

Số: 88/KH-THPTCNH

Nghĩa Hưng, ngày 25 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi THPT năm học 2020-2021.

Căn cứ Kế hoạch số 1402/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2020 của Sở GD&ĐT Nam Định về tổ chức Hội thi GVDG Trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2020 - 2021 của trường THPT C Nghĩa Hưng.

Trường THPT C Nghĩa Hưng xây dựng Kế hoạch hội thi giáo viên dạy giỏi THPT cấp trường năm học 2020 – 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA HỘI THI

1. Mục đích:

- Thực hiện sự chỉ đạo về việc tổ các cuộc thi, hội thi của Sở GD&ĐT Nam Định và kế hoạch năm học 2020 - 2021 của trường THPT C Nghĩa Hưng.

- Tạo môi trường thi đua đổi mới PPDH - KTĐG, nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng dạy học, khơi dậy tâm huyết, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo trong giảng dạy và thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

- Rút kinh nghiệm, lên kế hoạch bồi dưỡng phát triển đội ngũ, chuẩn bị cho hội thi GVDG THPT cấp tỉnh tổ chức từ ngày 30/11/2020 đến ngày 04/12/2020 tại trường THPT Nguyễn Khuyến và THPT Trần Hưng Đạo.

- Từng bước nâng cao chất lượng toàn diện của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông và môn thi quy định trong nội dung của kế hoạch tổ chức hội thi GVDG của Sở GD&ĐT năm học 2020-2021;

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi trao đổi, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, giáo dục

- Các giáo viên tham gia hội thi chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết, tham khảo ý kiến đồng nghiệp, nâng cao ý thức, trách nhiệm góp phần thực hiện thành công hội thi;

- Các thành viên trong các ban, cán bộ, giáo viên toàn trường có trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

II. ĐIỀU KIỆN ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN THAM DỰ HỘI THI.

1. Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm học 2019-2020, trong đó các tiêu chí của tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) đạt mức tốt;

2. Có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 1 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt;

có năng lực chuyên môn xếp từ loại khá trở lên và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận đánh giá.

III. MÔN THI, SỐ GV THAM GIA HỘI THI.

1. Môn thi: Toán, Ngữ văn, Hóa học Lịch sử và Thể dục;

2. Số GV tham dự thi: Mỗi môn Toán, Ngữ văn, Hóa học cử 02 GV/môn; môn Lịch sử, Thể dục cử 01 GV (Tổng số 08 GV).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi:

- Thực hành giảng dạy 01 tiết dạy theo chương trình Chuẩn của lớp 10, 11 hoặc 12 thuộc các tuần 09, 10 học kỳ I năm học 2020 – 2021;

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân.

2. Hình thức thi:

a/Thực hành giảng dạy 01 tiết tại lớp học:

- Giáo viên được đăng ký tiết dạy trong khung tiết dạy quy định và đăng ký lớp thực hành tiết dạy; tiết dạy là tiết học đầu tiên được giảng dạy cho HS lớp đó với nguyên trạng học sinh số lượng học sinh của lớp.

b/Trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân:

- Trình bày trước BGK và GV dự: Tối đa 20 phút

+ Tóm tắt mục tiêu tiết dạy; những hoạt động chính nhằm phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; những hình thức kiểm tra, đánh giá sử dụng trong hoặc sau tiết dạy, hướng dẫn học sinh tự học ...

+ Tóm tắt nội dung biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên; việc áp dụng biện pháp đó trong tiết dạy thực hành.

- BGK đặt câu hỏi liên quan đến phần trình bày và thảo luận RKN: Thời gian tối đa 10 phút.

V. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG THI

1/ Đối với phần thực hành tiết dạy: Được đánh giá theo CV số 5555/BGDĐT - GDTrH ngày 18 tháng 10 năm 2014 của Bộ QD&ĐT. Mỗi giờ giảng có 3 giám khảo chấm độc lập chấm theo thang điểm 20 và đánh giá ở các mức Giỏi, Khá, Trung bình và Chưa đạt;

2/ Đối với phần trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy:

- Phần trình bày được 3 giám khảo đánh giá; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức Đạt hoặc Chưa Đạt.

(Ban tổ chức sẽ gửi các biểu mẫu về cấu trúc, tiêu chí đánh giá các phần đến tổ

CM)

VI. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CỦA GIÁO VIÊN DỰ THI

Giáo viên đạt danh hiệu GVĐG phải đạt các yêu cầu sau:

- Thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại Trung bình trở xuống;

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức Đạt.

VII. DANH SÁCH, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BTC, BAN THỦ KÍ, BAN GIÁM KHẢO:

1. Ban tổ chức:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú	Nhiệm vụ
1	Trần Thị Sự	HT	Tr- ờng ban	- Phụ trách chung; - Phụ trách môn Ngữ văn.
2	Nguyễn Thị Mến	PHT	Phó ban	- Xây dựng kế hoạch; - Phụ trách môn Toán; - Tổng hợp kết quả.
3	Trần Mạnh Hùng	PHT	UV	- Phụ trách môn Lịch sử; Thể dục
4	Nguyễn Đức Thọ	PHT	UV	- Phụ trách môn Hóa học.

2. Ban thủ kí, CSVC

STT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú	Nhiệm vụ
1	Phạm Văn Phi	TKHĐ	Tr- ờng ban	- Chuẩn bị các loại văn bản, biểu mẫu, biên bản chấm; hỗ trợ CNTT, TB- ĐDDH...
2	Đỗ Xuân Tr- ờng	Giáo vụ	□y viên	- Tổng hợp, lưu kết quả. - CSVC, hoa, tiền thưởng ... - In giấy chứng nhận .

3. Ban giám khảo.

STT	Họ và tên	Nhiệm vụ	Môn	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Mến	Tổ trưởng GK	Toán	
2	Nguyễn Văn Bằng	UV		
3	Ngô Thị Tâm	UV		
4	Phạm Thị Thanh Nhân	Tổ trưởng GK	Ngữ văn	
5	Nguyễn Thị Lý	UV		
6	Nguyễn Anh Đình	UV		
7	Nguyễn Đức Thọ	Tổ trưởng GK	Hóa học	
8	Vũ Thị Thủy	UV		
9	Lê Ngọc Long	UV		
10	Trần Mạnh Hùng	Tổ trưởng GK	Lịch sử	
11	Trần Thị Nhài	UV		
12	Vũ Thị Nhung	UV		
13	Trần Mạnh Hùng	Tổ trưởng GK	Thể dục	
14	Nguyễn Công Thức	UV		
15	Mai Huỳnh Phương	UV		

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Trích từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của đơn vị;
- Thường cho GV theo quy chế chi tiêu nội bộ;
- Kêu gọi các tổ chức, đoàn thể động viên tinh thần, vật chất GV dự thi, trong thời gian chuẩn bị thi và dự thi, kịp thời giúp đỡ GV tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để GV phấn khởi, tự tin và dự thi đạt kết quả cao (cả thi cấp trường và cấp cụm).

IX. LỊCH TỔ CHỨC HỘI THI:

Thứ/ Ngày	Thời gian	Nội dung công việc	Địa điểm	Người phụ trách/ thực hiện
Thứ 7 31/10 /2020	8h00	* Giáo viên dự thi nộp: - Bản đăng kí giờ dạy, lớp dạy và máy chiếu (nếu cần); - Biệp pháp nâng cao chất lượng giảng dạy: 3 bản đóng quyển.	Phòng đ/c Mến	Đ/c Mến.
Thứ 6 06/11/ 2020	Từ 14h00 -14h45	Chấm giờ dạy môn Toán 1	Phòng học	BGK; GV tổ Toán, Tổ VL - Tin - CN.
		Chấm giờ dạy môn Ngữ văn 1	Phòng học	BGK; GV tổ Văn, Tổ T.Anh,
		Chấm giờ dạy môn Hóa học 1	Phòng học	BGK; GV tổ Hóa - Sinh; GV dạy TD
		Chấm giờ dạy môn Lịch sử	Phòng học	BGK; GV tổ Tổng hợp; GV dạy QP
	Từ 15h00 -15h45	Chấm giờ dạy môn Toán 2	Phòng học	BGK; GV tổ Toán, Tổ VL - Tin - CN.
		Chấm giờ dạy môn Ngữ văn 2	Phòng học	BGK; GV tổ Văn; tổ Tổng hợp
		Chấm giờ dạy môn Hóa học 2	Phòng học	BGK, GV tổ Hóa - Sinh; T.Anh
		Chấm giờ dạy môn Thể dục	Nhà Đa năng	BGK, GV Tổ TD- QP
	Từ 16h00 - 16h30	Trao đổi thảo luận theo môn. (các môn không thi dự theo môn đã dự giờ để RKN)	Phòng học	BGK; GV dự theo môn
	Từ 16h30 - 17h00	Tổng hợp kết quả	Phòng khách	- BTC - Ban thư ký
Thứ 2 16/11/ 2020	Từ 14h00 - 14h45	Tổng kết hội thi	Hội trường	Toàn cơ quan

X. DANH SÁCH GIÁO VIÊN DỰ THI:

TT	Họ và tên	Năm vào ngành	Môn dạy	Chức vụ	Đảng viên	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Quyết	2009	Toán	GV	x	
2	Phạm Thị Lý	2015	Toán	GV		
3	Nguyễn Thị Huyền	2004	Ngữ văn	GV		
4	Trần Thị Lan	2008	Ngữ văn	GV		
5	Trần Thị Phương	2014	Hóa học	PBT ĐT		
6	Ninh Thị Thuận	2014	Hóa học	GV		
7	Nguyễn Thị Nga	2007	Lịch sử	GV	x	
8	Nguyễn Văn Đính	1999	Thủ dục	GV	x	

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để bc);
- Các PHT, TTCM;
- Lưu VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG**Nguyễn Thị Mên**